
 

COPIA 

N° 2 del Reg. Del 

 
 

COMUNE DI SUTRIO  

Verbale di deliberazione della Giunta comunale 

SEDUTA del 14/01/2014 

 

OGGETTO: Rinnovo convenzioni attuative servizi associati e determinazioni organizzative. 

 

L’anno duemilaquattordici il giorno quattordici del mese di gennaio 

alle ore 12.00 , nella sede comunale, a seguito di regolare convocazione, si è 

riunita la Giunta Comunale. 

 

Sono intervenuti: 

 

Inviata a Capigruppo in data 
14/01/2014 con prot.  

Nominativo Carica Presente 

Delibera immediatamente 

eseguibile 

Art. 17, comma 12 L. R. N. 

17/2004 

 
Mattia Manlio  
Grazioli Paolo 
Magnani Fiorenza 
Cicutti Nicola 
Quaglia Manuel 

 

 
Sindaco 
ViceSindaco 
Assessore 
Assessore 
Assessore 

 

 
Si 
Si 
Si 
 
 

 

 
 
 
 

No 
No 

 
 
 
 
 
 
 

Assiste il Segretario comunale dr. .  Deotto Edoardo 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sig. Mattia Manlio nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza invitando la Giunta Comunale ad adottare 

la seguente deliberazione: 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dato atto che tra i comuni di Paluzza,,Cercivento,Ravascletto,Sutrio,Treppo Carnico è 
stata costituita, ai sensi della L.R. 1/2006 l’Associazione Intercomunale “Alta Valle del But”, la cui 
convenzione quadro, sottoscritta il giorno 14/03/2007 e successivamente modificata,  che prevede in 
particolare che la gestione associata delle funzioni e servizi previsti dalla convenzione quadro sia 
disciplinata dalle singole convenzioni attuative; 

Vista la L.R. n. 1 del 09.01.2006 avente per oggetto "Principi e norme fondamentali del 
sistema Regione – autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia" ed in particolare l’art 22, ultimo 
comma, il quale prevede che la convenzione quadro trova applicazione mediante convenzioni 
attuative fra tutti o alcuni dei Comuni associati, approvate dalle Giunte comunali, nonché mediante 
gli atti regolamentari e programmatori dei Comuni; 

Dato atto che al 31/12/2013 sono venute a scadere alcune convenzioni attuative e che la 
Conferenza dei Sindaci nella seduta del 13/01/2014 dopo un’approfondita disamina delle 
problematiche emerse nel dibattito ha raggiunto l’unanime accordo di rinnovare sino al 31/12/2014 
le seguenti convenzioni attuative in scadenza e cioè: 
-  Funzioni di polizia municipale; 
-  Funzioni attinenti lo sviluppo economico (commercio,turismo e attività produttive) ; 
-  Funzioni culturali e ricreative; 
-  Funzioni di istruzione pubblica; 
-  Gestione economico-finanziaria e controllo di gestione; 
-  Gestione unificata del servizio tecnico; 
-  Gestione unificata dell’ufficio lavori pubblici; 
-  Gestione unificata dell’ufficio contratti,appalti di fornitura di beni e servizi,acquisti della gestione 
amministrativa del patrimonio; 
-  Urbanistica  e gestione del territorio. 

Ritenuto di recepire le indicazioni della conferenza dei Sindaci anche in attesa delle 
determinazione applicative della Regione in merito ai nuovi indirizzi di assetto delle autonomie 
locali; 

Viste le bozze delle convenzioni attuative relative alla gestione associata delle funzioni 
che si intendono rinnovare e ritenuto le stesse meritevoli di approvazione; 

Ritenuto, conseguentemente, che sino alla firma delle nuove convenzioni attuative da 
rinnovare e al conferimento degli incarichi gestionali le relative funzioni sono attribuite 
temporaneamente al Sindaco così come stabilito per tutte le funzioni residuali comunali e ciò al fine 
di evitare interruzioni di servizio e garantire una soluzione di continuità nella gestione dei servizi; 

Preso atto dei restanti servizi associati e delle relative convenzioni attuative attualmente 
in vigore; 

Riscontrati gli estremi dell’urgenza al fine di rendere operativo il processo di 
riorganizzazione; 

Acquisiti  i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Dec. Lgs. n. 267/2000 dal 
Segretario Comunale; 

Con voti favorevoli unanimi, 

 
D E L I B ER A 

 

1. di fare proprie le premesse al presente atto; 



2014 / 2 / Pag. n° 3 

2. di recepire la decisione assunta dalla conferenza dei Sindaci del 13/01/2014 di rinnovare 
sino al 31/12/2014 le seguenti convenzioni attuative scadute e cioè: 
-  Funzioni di polizia municipale; 
-  Funzioni attinenti lo sviluppo economico (commercio,turismo e attività produttive) ; 
-  Funzioni culturali e ricreative; 
-  Funzioni di istruzione pubblica; 
-  Gestione economico-finanziaria e controllo di gestione; 
-  Gestione unificata del servizio tecnico; 
-  Gestione unificata dell’ufficio lavori pubblici;  
-  Gestione unificata dell’ufficio contratti,appalti di fornitura di beni e servizi,acquisti 
della gestione amministrativa del patrimonio; 
-  Urbanistica  e gestione del territorio. 

3. di darsi atto che restano in vigore sino alle rispettive scadenze le restanti convenzioni 
attuative e relative deleghe per i servizi associati relativi a :gestione del personale, gestione 
delle entrate tributarie e servizi fiscali, gestione unificata servizio statistico e informativo e 
servizi di e-government-processi di innovazione amministrativa, gestione della 
programmazione comunitaria; 

4. di �far decorrere il nuovo assetto organizzativo dalla data della sottoscrizione delle 
convenzioni attuative e adozione dei successivi atti necessari; 

5. di approvare le nuove bozze di convenzioni attuative per la gestione associata delle funzioni 
da rinnovare ed in premessa indicate; 

6. di autorizzare il Sindaco, in rappresentanza dell’Ente, alle relative sottoscrizioni, 
autorizzandolo altresì ad apportare eventuali modifiche od integrazioni non sostanziali che si 
rendessero necessarie all’atto della stipulazione delle convenzioni; 

7. di dare atto che sino al rinnovo degli incarichi, dopo la sottoscrizione delle convenzioni 
attuative di cui al precedente punto 6), le relative funzioni sono attribuite temporaneamente 
al Sindaco così come stabilito per tutte le funzioni residuali comunali in base alla propria 
n.53/2012 e di assegnare provvisoriamente allo stesso le relative risorse finanziarie 
necessarie durante la gestione dell’esercizio provvisorio del corrente bilancio di previsione; 

8. di darsi atto che alle conseguenti spese del presente atto si farà fronte con gli appositi 
stanziamenti all’intervento 1010105 del redigendo bilancio di previsione 2014; 

9. di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 1 c.. 19 della L.R. 21/2003 e ss. mm.- 

 



 

 
  IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Mattia Manlio  f.to Deotto Edoardo 
 ____________________________________________ _________________________________________________ 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto, certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata, mediante 

affissione all’albo pretorio online del sito informatico del Comune per quindici giorni consecutivi dal 

14/01/2014 al 29/01/2014 a sensi e per gli effetti dell’art. 1, commi 15 e 20 bis della Legge Regionale 

21/2003. 

 
 L’IMPIEGATO ADDETTO 

    f.to Selenati Paolo 
 

  _________________________________________________ 

 
 

 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 

 Il Funzionario Incaricato 

SUTRIO __________________ ___________________ 

 
 

 

 


